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Rebublika e Kosovës
	Drejtorati për Sherbime publike
Mbrojtje dhe Spetim
Sherbimi zjarrfikësve dhe Shpetimit
Zyra e parandalimit dhe hulumtimit të zjarrit
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          Komuna e Istogut

	
	

08 Nr: 544 /’18

	

Datë: 13.12.2018

	



Bazuar ne dispozitate nenit 17 pika g e ligjit per vetëqeverisjen lokale, nenit 82 te
ligjit për procedurë administrative, si dhe neneve 16  pika 1  dhe 2  te ligjit për mbrojtje nga zjarri nr; 04/L-12, duke pasur parasysh sezonen dimërore  drejtpria për Sherbime Publike, Mbrojtje dhe Shpetim  nxjerr këtë :
                                       
  KOMUNIKATË SENSIBILIZUESE

Qytetarë  te nderuar me që jemi futur në sezonin dimëror dhe kjo sezonë kerkon grohjen e ambienteve tona është më rëndesi të dijmë disa nga faktoret të cilët duhet menjanuar në menyrë qe ti shmangemi fatekeqësive eventuale. Me posht po ju pershkruajm disa udhëzime :

1. Pastroni oxhaqet sa her qe vëreni se nuk funksionojn si duhet(është veprimi lehtë, në shtepitë e juaja private dhe në aobjektet e banimit kolektiv), kujdes nga era ajo aktivizon oxhaqet e pa poastruar te cilat jan te rrezikshme.

2. Nëse perdorni gazin propan butan te jeni te kujdesëshem se çfar bleni në treg dhe kerkoni deklaracionin lidhur me rregullsinë e bombolave dhe elemnteve tjera shtesë (ventilave tubave dhe konsultohumi paraprakisht me profesionistet per instalimin e tyre).

3 Kujdes me mbingarkesen elektrike nëse perdorni rrymen për ngrohje, kujdes me kabllot vazhduese te cilat i perdorni dhe nuk jan adekuate per shpenzues të mëdhenj, konsultohuni me profesionistet lidhur me lloin e kabllove qe duhet perdorur si dhe kontrolloni instalimin tuaj elektrik lidhur me rezistencen e tijë dhe tokëzimin.

4. Me që në qytetin tonë fryen erë e fortë keni kujdes gjatë luhatjeve në tension, është më mirë që një natë ta nderpreni rrymen se sa te rrezikoni jeten dhe pasurinë tuaj. Luhatjet në tension i evidentoni dhe i njoftoni organet përkatëse(KEDS-in) mundesisht me shkrim që te eliminohen mangesitë e tilla. Me rastin e nderprerjes së rrymes shkyqini shpenzuesit nga rrjeti.

5.Mos i lini femijët(nën 14 vjet) vetem në shtepi sepse mund te ndodhi te ndalet rryma dhe në kerkim të mjeteve ndriquese ata mund të shkaktojnë fatkeqësi, gjithashtu ata nuk jan te vetëdijshem në perdorimin e gazit dhe të paisjeve tjera familjare me rrezikshmeri. 

6. Ju që ngroheni me ngrohje qendrore beni një kontrollë te aparataurave dhe stabilimenteve nga kalldaje deri në te gjitha elementet e sigurisë, këtë duhet ta kryej kompanija e cila ka autorizim përkatës kontrolli, kerkoni një dokument mbi rregullsinë e stabilimenteve. Kujdes ne kohen kur nuk keni rrymë, sepse nëse nuk keni burim rezervë te rrymes atëher kalldaja mund te eksplodoi nga presioni.
Jan disa nga keshillat qe ju mund ti aplikoni dhe ne të njëjten kohë te kontriboni në sigurinë tuaj familjare dhe kolektive.
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Me respekt nga NJPZSH

Insp. i parandalimit                                                                                                    Drejtori 
      Haki   Belaj                                                                                                     Enver   Rugova
_________________                                                                                          ________________
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